РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ДУБОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МИРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2022 г.                           № 91                                х. Мирный

Об организации проведения мониторинга
качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного бюджета

В целях повышения эффективности расходов местного бюджета и качества управления средств местного бюджета Администрация Мирненского сельского поселения постановляет:
1. 1. Утвердить:
1.1. Положение об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главным распорядителем средств местного бюджета, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Методические рекомендации по заполнению приложений к Положению об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главным распорядителем средств местного бюджета, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Мирненского сельского поселения от 30.12.2016 № 150 «Об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного бюджета»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов.

Глава Администрации
Мирненского сельского поселения                                Л.С. Сулиманова

Проект вносит
сектор экономики и финансов

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Мирненского сельского поселения
 от 30.12.2022 № 91

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА
ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОГО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЕМ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано с учетом рекомендаций Программы Повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 2593-р, приказов Министерства финансов Российской Федерации от 29.12.2017 № 264н «О формировании отчета Министерства финансов Российской Федерации о результатах мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств федерального бюджета (главными распорядителями средств федерального бюджета, главными администраторами доходов федерального бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита федерального бюджета)», от 03.12.2010 № 552 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления региональными финансами», приказа министерства финансов Ростовской области от 29.07.2013 № 97 «Об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств областного бюджета» и определяет организацию проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного бюджета  (далее – мониторинг качества финансового менеджмента) - анализа и оценки совокупности процессов и процедур, обеспечивающих эффективность и результативность использования бюджетных средств и охватывающих все элементы бюджетного процесса (составление проекта бюджета, исполнение бюджета, бюджетный учет и бюджетную отчетность, муниципальный финансовый контроль).
2. Мониторинг качества финансового менеджмента состоит из годового мониторинга качества финансового менеджмента.
Мониторинг качества финансового менеджмента проводится на основании показателей сводной бюджетной росписи, бюджетной отчетности, документов и материалов, представленных в сектор экономики и финансов Администрации Мирненского сельского поселения (далее - сектор экономики и финансов) главным распорядителем средств местного бюджета.
2.1. Годовой мониторинг качества финансового менеджмента проводится по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом в течение 35 рабочих дней с момента представления годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета Мирненского сельского поселения Дубовского района в МУ «Финотдел Администрации Дубовского района» по показателям в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

II. Организация проведения, порядок расчета
показателей мониторинга качества
финансового менеджмента и
формирование отчета о его результатах

3. Главный распорядитель средств местного бюджета представляет в сектор экономики и финансов на бумажных и магнитных носителях:
3.1. в целях проведения годового мониторинга качества финансового менеджмента в срок, не превышающий 15 рабочих дней с момента представления сектором экономики и финансов отчета об исполнении бюджета сельского поселения в МУ «Финотдел Администрации Дубовского района», следующие сведения за отчетный финансовый год:
3.1.1. копии утвержденных правовых актов главных распорядителей бюджетных средств (далее - ГРБС) в области финансового менеджмента, необходимых для  расчета показателей мониторинга качества финансового менеджмента, предусмотренных приложением № 1 к настоящему Положению (подпункты 1.2, 1.3.1 пункта 1, подпункты 2.6, 5.6, 5.14, 9.2), и (или) изменений и дополнений в ранее представленные правовые акты ГРБС в области финансового менеджмента[footnoteRef:1]; [1:  - повторно копии правовых актов не представляются]

3.1.2. сведения об отраслевых особенностях, влияющих на показатели качества финансового менеджмента, осуществляемого ГРБС, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;
3.1.3 сведения об исковых требованиях и судебных актах, вступивших в законную силу, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению;
3.1.4. сведения о кадровом потенциале финансового (финансово-экономического) подразделения ГРБС по форме согласно приложению № 4  к настоящему Положению;
3.1.5. сведения о выявленных органами Федерального казначейства, Контрольно-счетной палатой Ростовской области, контрольно-ревизионным управлением министерства финансов Ростовской области нарушениях, допущенных главным распорядителем средств местного бюджета в отчетном периоде, по форме согласно приложению № 8 к настоящему Положению.
4. Сектор экономики и финансов осуществляет расчет показателей качества финансового менеджмента и формирует отчеты о его результатах.
4.1. Специалисты сектора экономики и финансов   осуществляют расчет показателей качества финансового менеджмента (далее - показатели оценки) в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению. Специалисты сектора экономики и финансов рассчитывают показатели в целом по каждому ГРБС согласно приложению № 5 к настоящему Положению и предоставляют данные по показателям оценки согласно приложению № 6 к настоящему Положению  специалисту 1 категории сектора экономики и финансов  (далее – специалист) в срок не позднее 7 рабочих дней с момента предоставления информации ГРБС.
4.2. Специалист:
4.2.1. на основании данных расчета показателей качества финансового менеджмента осуществляет расчет итоговой оценки качества финансового менеджмента по каждому ГРБС по формуле:

  ,
где Е - итоговая оценка по ГРБС;

вес ой группы показателей качества финансового менеджмента;

	вес ого показателя качества финансового менеджмента в ой группе показателей качества финансового менеджмента;

	оценка по му показателю качества финансового менеджмента в ой группе показателей качества финансового менеджмента.
В случае, если для ГРБС показатель (группа показателей) качества финансового менеджмента не рассчитываются, вес указанного показателя (группы показателей) качества финансового менеджмента пропорционально распределяются по остальным показателям (группам показателей) качества финансового менеджмента.
4.2.2. формирует отчеты о результатах годового мониторинга качества финансового менеджмента в разрезе ГРБС с указанием значений итоговых оценок качества финансового менеджмента по ГРБС и всех показателей, используемых для их расчета.
4.3. Начальник сектора экономики и финансов размещает на официальном сайте Администрации Мирненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отчеты о результатах годового мониторинга качества финансового менеджмента по форме согласно приложению № 6 к настоящему Положению.
5. По результатам годового мониторинга качества финансового менеджмента ГРБС предоставляют в сектор экономики и финансов информацию о принятых мерах по повышению качества финансового менеджмента и устранении выявленных нарушений по форме согласно приложению № 7 к Положению.
Информация предоставляется при проведении оценки годового мониторинга качества финансового менеджмента в очередном финансовом году, следующим за годом проведения оценки.
         Мероприятия, направленные на повышение качества финансового менеджмента, могут содержать, в частности:
мероприятия, направленные на исполнение плановых ассигнований местного бюджета, своевременность заключения контрактов;
мероприятия по организации работы с муниципальными образованиями по освоению бюджетных ассигнований;
принятие нормативных правовых актов, регламентирующих контроль за выполнением муниципальных заданий подведомственными учреждениями и определяющими штрафные санкции за невыполнение или нарушение условий выполнения муниципальных заданий;
принятие, актуализацию нормативных правовых актов, определяющих порядок проведения мониторинга результатов деятельности (результативности бюджетных расходов, качества предоставляемых услуг) подведомственных учреждений;
принятие, актуализацию нормативных правовых актов, обеспечивающих проведение мониторинга деятельности или качества финансового менеджмента бюджетных учреждений;
мероприятия, направленные на недопущение, ликвидацию просроченной кредиторской задолженности бюджетных учреждений;
меры ответственности, установленные в положениях о структурных подразделениях, в должностных регламентах (инструкциях) сотрудников, в целях повышения качества предоставления бюджетной отчетности сектор экономики и финансов, а также в случае нарушений бюджетного законодательства, выявленного в результате проведенных проверок Контрольно-счетной палатой Ростовской области и контрольно-ревизионным управлением министерства финансов Ростовской области;
мероприятия, направленные на улучшение качества оформления заявок на оплату расходов;
мероприятия, направленные на повышение квалификации сотрудников.
По результатам анализа полученной от ГРБС информации о принятых мерах по повышению качества финансового менеджмента и устранении выявленных нарушений сектором экономики и финансов будет сформирован отчет о результатах годового мониторинга качества финансового менеджмента в разрезе ГРБС, который публикуется на официальном сайте Администрации Мирненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

   Приложение №2
к постановлению Администрации     Мирненского сельского поселения»
               от  30.12.2022г № 91

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
ПО ЗАПОЛЕНИЮ ПРИЛОЖЕНИЙ К ПОЛОЖЕНИЮ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА
ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОГО ГЛАВНЫМИ РАСПОРЯДИТЕЛЯМИ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

1. Общие положения

1.1. Настоящие Методические рекомендации разработаны в целях заполнения приложений к Положению об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного бюджета.
1.2. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится в порядке и сроки, определенные Положением об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного бюджета (далее – Положение).

2. Порядок заполнения Сведений об отраслевых особенностях,
влияющих на показатели качества финансового менеджмента,
осуществляемого главным распорядителем средств
местного бюджета  (приложение № 3 к Положению)

2.1. В графе 2 Сведений об отраслевых особенностях, влияющих на показатели качества финансового менеджмента, осуществляемого главным распорядителем средств местного бюджета, (далее – Сведения) по каждому параметру, используемому для расчета показателя качества финансового менеджмента (далее – параметр), указывается код строки по возрастанию.
2.2. В графе 3 Сведений по отдельным показателям указывается код по бюджетной классификации.
2.3. В графе 4 Сведений, в зависимости от единицы измерения, указывается фактическое значение параметра.
2.4. По строкам 0100, 0200, 0500 в случае отклонения фактического параметра от целевого значения, рассчитанного в соответствии с таблицей № 1 к приложению № 3 к Положению, указываются обоснованные причины отклонения.
2.5. Заполненные Сведения представляются на бумажных и магнитных носителях в сектор экономики и финансов:
- начальнику сектора экономики и финансов;
- Главному специалисту-(главному бухгалтеру).

3. Порядок заполнения Сведений об исковых требованиях и судебных актах, вступивших в законную силу (приложение № 5 к Положению)

3.1. В графе 3 Сведений об исковых требованиях и судебных актах, вступивших в законную силу (далее - Сведения), указывается общая сумма заявленных исковых требований в денежном выражении, указанных в судебных актах, вступивших в законную силу в отчетном финансовом году, в тысячах рублей по соответствующим видам судебных исков.
3.2. В графе 4 Сведений указывается общая сумма исковых требований в денежном выражении, определенная судом к взысканию по судебным актам, вступившим в законную силу в отчетном финансовом году, в тысячах рублей по соответствующим видам судебных исков.
3.3. В графах 3, 4 Сведений строки «Итого» указывается итоговая сумма по всем видам судебных исков и судебным актам.
3.4. Заполненные Сведения представляются на бумажных и магнитных носителях в сектор экономики и финансов.

4. Порядок заполнения Сведений о кадровом потенциале финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств местного бюджета (приложение № 6 к Положению)

4.1. В графе 1 Сведений о кадровом потенциале финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств местного бюджета (далее - Сведения) указываются наименование финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств местного бюджета.
4.2. В графе 2 Сведений указывается код строки по возрастанию, начиная с 01.
4.3. В графе 3 Сведений указывается численность сотрудников соответствующего финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств местного бюджета согласно штатному расписанию.
При расчете показателя 7.2 «Повышение квалификации сотрудников финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата ГРБС» из общего фактического количества сотрудников финансового (финансово-экономического) подразделения исключаются сотрудники, находящиеся в декретном отпуске и сотрудники, вновь принятые на работу в отчетном периоде.
4.4. В графе 4 Сведений указывается фактическая численность сотрудников соответствующего финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств местного бюджета.
4.5. В графе 5 Сведений указывается численность сотрудников соответствующего финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств местного бюджета, обладающих дипломами кандидата или доктора экономических наук.
4.6. В графе 6 Сведений указывается численность сотрудников соответствующего финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств местного бюджета, обладающих дипломами о высшем профессиональном образовании или о профессиональной переподготовке по экономическим направлениям подготовки (специальностям), не имеющих дипломов кандидата или доктора экономических наук.
4.7. В графе 7 Сведений указывается численность сотрудников соответствующего финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств местного бюджета, обладающих дипломами о среднем профессиональном образовании по экономическим направлениям подготовки (специальностям), не имеющих дипломов о высшем профессиональном образовании или о профессиональной переподготовке по экономическим направлениям подготовки (специальностям).
4.8. В графе 8 Сведений указывается численность сотрудников финансового (финансово-экономического) подразделения аппарата главного распорядителя средств местного бюджета, обладающих свидетельствами (сертификатами, удостоверениями) о прохождении повышения квалификации в области экономики и финансов в течение последних трех лет.
4.9. В графах 3 - 8 Сведений строки «Итого» указывается итоговая сумма по всем финансовым (финансово-экономическим) подразделениям аппарата главного распорядителя средств местного бюджета.
4.10. Заполненные Сведения представляются на бумажных и магнитных носителях в сектор экономики и финансов.

5. Порядок заполнения Сведений о выявленных органами Федерального казначейства, Контрольно-счетной палатой Ростовской области, контрольно-ревизионным управлением министерства финансов Ростовской области нарушениях, допущенных главным распорядителем средств местного бюджета в отчетном периоде (приложение № 11 к Положению)

5.1. В графе 1 Сведений о выявленных органами Федерального казначейства, Контрольно-счетной палатой Ростовской области, контрольно-ревизионным управлением министерства финансов Ростовской области нарушениях, допущенных главным распорядителем средств местного бюджета в отчетном периоде (далее - Сведений), указывается порядковый номер выявленных нарушений.
5.2. В графе 2 Сведений указываются факты (содержание) нарушений, выявленных в ходе контрольных мероприятий в отчетном периоде.
5.3. В графе 3 Сведений указывается факт нарушения в денежном выражении.
5.4. В графе 4 Сведений указывается количество представлений, предписаний по факту нарушения.
5.5. В графах 5, 6, 7 указывается количество исполненных главным распорядителем средств местного бюджета представлений, предписаний органов Федерального казначейства, Контрольно-счетной палаты Ростовской области, контрольно-ревизионного управления министерства финансов Ростовской области по факту выявленного нарушения.

oleObject2.bin

image3.wmf
-

i

oleObject3.bin

image4.wmf
-

ij

S

oleObject4.bin

image5.wmf
-

j

oleObject5.bin

image6.wmf
-

i

oleObject6.bin

image7.wmf
-

)

(

ij

P

E

oleObject7.bin

image8.wmf
-

j

oleObject8.bin

image9.wmf
-

i

oleObject9.bin

image1.wmf
å

å

=

i

j

ij

ij

i

P

E

S

S

E

)

(

100

oleObject1.bin

image2.wmf
-

i

S